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İZAHAT VƏRƏQİ 

Psixologiya elminin əsas sahələrindən biri kimi pedaqoji 

psixologiya təlim və tərbiyə prosesinin təsiri nəticəsində 

şəxsiyyətin dəyişməsinin psixoloji mexanizmlərini öyrənir.  Bu 

elm  sahəsi təlim və tərbiyə prosesinin bu və ya digər 

mərhələsində fərdin şəxsiyyət kimi inkişafının psixopedaqoji 

qanunauyğunluqlarını tədqiq edir. Bu baxımdan proqram 

6104.01- pedaqoji psixologiya ixtisası üzrə fəlsəfə doktoru 

proqramı istiqamətində aspirantura və doktoranturaya qəbul 

imtahanlarının keçirilməsi üçün nəzərəd tutulmuşdur.  

İmtahanın keçirilməsinin əsas məqsədi – gələcəkdə sosial 

psixologiya üzrə elmi tədqiqat aparmaq iddiasında olan 

namizədlərin müvafiq sahədə ilkin biliklərinin, hazırlıq 

səviyyələrinin müəyyən edilməsindən ibarətdir. Belə ki, bu 

sahədə təhsil alacaq və tədqiqat aparacaq iddiaçılar pedaqoji 

psixologiyanın əsas anlayışlarını və kateqoriyalarını, 

psixopedaqoji konsepsiyaları, təlim –tərbiyə prosesində zəruri 

psixoloji məsələləri bilməli, təlimin və tərbiyənin təşkili, 

şəxsiyyətə psixoloji təsir zamanı məsuldar və effektiv 

metdolardan istifadə etməyi bacarmalıdırlar.   

İxtisas üzrə tədqiqatların spesifikliyini nəzərə alaraq, 

pedaqoji psixologiya ixtisası üzrə aspirantura və doktoranturaya 

qəbul olunacaq namizədlərin psixopedaqoji tədiqatların 
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keçirilməsinin nəzəri əsasları və bu tədqiqatlarda istifadə 

olunacaq metodların tətbiqi məsələləri ilə bağlı ilkin bilik və 

məlumatlara malik olması məqsədəmüvafiqdir.   

Proqram pedaqoji psixologiya sahəsində mövcud olan 

yerli və xarici ədəbiyyatlara istinad edərək həm klassik, həm də 

müasir tədqiqatlara əsaslanır. Proqramın tərtibində Azərbaycan, 

rus və ingilis dillərində mövcud olan ədəbiyyat və internet 

resurslarından istifadə olunmuşdur.  
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I BÖLMƏ. PEDAQOJİ  PSİXOLOGİYANIN BİR ELM 

KİMİ TƏŞƏKKÜLÜ VƏ TƏDQİQAT METODLARI 

Mövzu 1. Pedaqoji psixologiyanın bir elm kimi 
səciyyəsi 

 
Pedaqoji psixologiya təlim və tərbiyə prosesinin nəticə-

sində şəxsiyyətin dəyişməsinin psixoloji mexanizmini öyrənən 
elm sahəsi kimi. Pedaqoji psixologiyanını predmetinə klassik 
və müasir yanaşmalar. Pedaqoji psixologiyanın nəzəri və 
praktik vzəifələri.Təlim, tərbiyə və müəllim psixologiyası. 
Pedaqoji psixologioyanm strukturu. İnsan haqqında elmlər 
sistemindən pedaqoji psixologiyanın yeri. Pedaqoji psixo-
logiyanını strukturu. Pedaqoji psixologiyanın problemlərinə 
müasir yanaşmalar. 

 
Mövzu 2. Pedaqoji, psixologiyanın bir elm kimi 

inkişaf mərhələləri 
 
Pedaqoji psixologiyanın bır elm kimi təşəkkülü və 

formalaşması. Psixoloji biliklərin pedaqogikaya tətbiqinin ilkin 
cəhdləri. Pedaqoji psixologiyanın bir elm kimi formalaşması 
dövrlərində tanınmış pedaqoqların əsərlərində psixo-pedaqoji 
problemlər. Pedaqoji problemlərin XVII-XI.X əsrlərdə həll 
olunmassma göstərilmiş cəhdlər (Y.Komenski, İ.Pest- alot-
sij.Herbat, J.Russo, A.Disterveq, P.F.Kapterev, K.D.Uşinskiy). 
Pedaqoji psixologiyanın bir elm kimi formalaşmasının obyektiv 
şərtləri. Pedaqoji psixologiyanın XIX əsrin sonu və XX əsrin 
əvvlənndə inkişaf prespektivləri. Davranşvn eksperimental 
tətqiqi (C.Uotson, E.Tolmen, K.Xall, B.Skınnner), uşağın 
nitiqinin və təfəkkürünün öyrənilməsi (J.Piaje,L.S.Vıqotski, 
P.P.Blonski, V.Ştern). Pedalogiyanm inkişaf istiqamətləri 
(C.Bolduin, E.Meyman, M.Y.Basov). XX əsrin ortalarında 
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pedaqoji psixologiyanın inkişaf istiqamətləri (V.Okon, 
F.İbrahimbəyov Ə.S.Bayramov, Ə.Ə.Əlizadə,Ə.Ə.Qədirov,-
M.Ə.Həmzəyev,M.Məhərrəmov,V.,Makovelski, M.Mehdizadə, 
B.H.Əliyev, Ə.T.Baxşəliyev, M.Muhmutov, D. B.Elkonin, 
V.V.Davıdov, l.V.Zankov, I.İ.İlyasov). Azərbaycanda peadqoji 
fikrin müasir inkişaf istiqamətləri.  

 
 
Mövzu 3. Pedaqoji psixologiyanın metodologiyası 

və metodları 
 
Metodologiya haqqında ümumi məlumat. Metod 

hadisələr, onların qarşılıqlı təsir prosesində və qarşılıqlı 
münasibətlərində birinin ortaya çıxmsına digərinin səbəb 
olduğunu müəyyən etməyə imkan verən vasitə kimi. Metod 
psixoloji gerçəkliyi dərk etməyin üsul və vasitələri kimi. 
Pedaqoji psixologiyanın tədqiqat metodlarının təsnifatı. Elmi 
idrakın səviyyələrinə görə tədqiqat metodları.Tədqiqatın 
məqsəd və ardıcılılığma görə tədqiqat metodları. Tədqiqat 
obyekti ilə edilən hərəktələr görə yaradılan tədqiqat metodu. 
Öyrənilən obyektin xüsusiyyətlərinə görə tədqiqat metoldarı. 
Elmi tədqiqatın mərəhələri. Müşahidə və eksperiment. Öyrədici 
və müəyyənedici eksperiment.  

 
II BÖLMƏ.  TƏLİM VƏ TƏRBİYƏNİN 

PSİXOLOGİYASI 

                           Mövzu 1. Təlim psixologiyası 
 
Təlimin mahiyyəti və psixopedqoji mexanimləri. Təlimə 

ənənəvi yanaşmanın əsas prinsipləri. Təlim sosıal-psixoloji 
proses kimi.Təlim-ünsiyyət prosesi kimi. Təlim-müəllimin və 
şagirdin yaradıcılıq prosesi kimi.Təlimdə müəllim-şagird 



 
 

8 

münasibətləri. Təlimin funk-siyaları: təlimin təhsil funksiyası; 
təlimin tərbiyəedici funksiyası; təlimin inkişafetdirici funksiya-
sı.Təlimin fundamental və müasir nəzəriyyələri.Təlimin əsas 
prinsipləri.  Təlim və inkişafın psixopedaqoji problemləri. 
Təlim prosesində inkişafın əsas istiqamətləri. Uşağın 
inkişafının sosial situasiyası, aparıcı fəaliyyət növü, inkişafın 
böhran dövrləri, psixoloji yenidən təşkil olunmalar. Təlm- 
tərbiyə prosesinin vahid sisitcm kimi başa düşülməsi 
problemləri.Öyrənmə, təlim və təqlid anlayışlarının mahiyyəti. 
öyrənmə nəzəriyyələri, öyrənmənin növləri (impritinq, şəri-
refleks, operant öyrənmə, vikar yrənmə, verbal öyrənmə və s.). 
Öyrənmənin psixoloji nəzəriyyələri: assosativ, şərti-refleks 
öyrənmə, əməliyyat və işarələrlə öyrənmə. Problemli təlim və 
yaradıcılığın inkişaf etdirilməsinin psixopedaqoji problemləri 
Müasir dərs və ona verilən tələblər.  

 
         Mövzu 2. Mənimsəmənin psixoloji  komponentləri 
 

Mənimsəmə və onun strukturu. Mənimsəmənin psixoloji 
komponentləri. Şagirdlərin təlimə müsbət münasibəti. 
Materialla vasitəsiz şəkildə hissi tanışlıq. Təfəkkürün 
materialın fəal işlənməsi prosesi kimi nəzərdən keçirilməsi. 
Alınmış və artıq işlənmiş informasiyanın yaddasaxlanması və 
möhkəmləndirilməsi prosesi. Gereneralizasiya prosesi.-
Mənimsəmənin mərhələləri.Təlim materiallarının 
mənimsənilmə səviyyəsi. Biliklərin mənimsənilməsinin 
effektiv şərtləri. Təlimdə fərdi yanaşmanın psixopedaqoji 
ptoblem. Təlimin kompüterləşdirilməsimn effektiv cəhətləri. 

 
 

Mövzu 3. Tərbiyənin psixoloji mexanizmi və 
məqsədlər 
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Müasir elmdə “tərbiyə” anlayışı.Tərbiyənin psixoloji 
mexanizmləri və məqsədləri. Tərbiyə cəmiyyət hadisəsi, 
cəmiyyətin şəxsiyyətə təsiri və praktik olaraq sosializasiya ilə 
eyniləşdirilən proses kimi.Tərbiyə pedaqoji prosesdə təhsil 
vermək məqsədi ilə tərbiyəçilərin və pedaqoqlann xüsusi təşkil 
olunmuş fəaliyyəti kimi. Tərbiyə və sosializasiya. Tərbiyə 
interiorizasiya prosesi kimi. Tərbiyə haqqında konsepsiyalar. 
Tərbiyə prosesinin effektivliyini şərtləndirən amillər və 
qavranılmış həyat rolları: uşağın vətəndaş kimi 
fonnalaşması;layiqli ailə üzvü kimi formalaşmasıjşəxsiyyət 
kimi formalaşmasının xüsusiyyətləri. Tərbiyənin əsas 
məqsədləri və motivləri. Tərbiyənin ümüumi məqsədi və 
tərbiyənin xüsusi məqsədi. Tərbiyənin əsas prinsipləri.  

 
                Mövzu 3. Tərbiyəvi təsir metodları  

 
Tərbiyəvi təsir, tərbiyəvi nüfuz və tərbiyəvi qarşılıqlı təsir 

anlayışların mahiyyəti. Tərbiyə psixologiyasının vəzifələri. 
Motivasiya -tələbatlar sferasının tərbiyəsi-tərbiyəçinin əsas 
vəzifəsi kimi. Tərbiyəvi təsirin əsas tipləri. Birbaşa tərbiyəvi 
təsir. Dolayısı tərbiyəvi təsir. Tərbiyəvi təsirin metodları. 
İnandırma, Təlqin. Sirayət.Təqlid. Tərbiyəvi təsirin metodları. 
Təhrikedici və ya yaradıcı. Ləngidici. Güclü emosional 
reaksiyalar yaradıcı təsirlər. Dərk olunmuş tərbiyəvi qarşılıqlı 
təsir. Koqnitiv tərbiyəvi təsir. Tərbiyənin əsas metodlar. 
Rəğbətləndirmə. Cəzalandırma. Psixoloji sanksiyalar. Ailə 
tərbiyə institutu kimi. Ailə tərbiyəsinin üsulları. Avtoritet üsul. 
Avtoritar üsul. Liberal üsul. Demokratik üsul.İndifferent üsul. 
Ailə tərbniyəsinin hormoinal və dishormonal tipləri, Ailənin 
uşağın “Mən- obaraz”ının formalaşmasına təsiri. Ailə 
tərbiyəsinin üsulları və onun uşağın tərbiyəsinə təsirinin psixo- 
peadaqoji məsələləri.Məktəb tərbiyə institutu kimi. Kütləvi 
informasiya vasitələri tərbiyə insitutu kimi.  
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           III BÖLMƏ.  PEDAQOJİ BFƏALİYYƏTİN   

                               PSİXOLOGİYASI 

            Mövzu 1. Pedaqoji fəaliyyətin psixoloji əsasları 
 
Pedaqoji fəaliyyət haqqında anlayış. Pedaqoji fəaliyyətin 

psixoloji problemləri. Pedaqoji fəaliyyətin strukturu. Pedaqoji 
fəaliyyətin sistemogenezi. Pedaqoji təcrübə, kompotentlik və 
pedaqoji səriştəliliyin psixopedaqoji məsələləri. Pedaqoji 
fəaliyyətin funksiyaları. Müəllim fəaliyyətinin səmədi təşkilinin 
psixopedaqoji problemləri. Peadaqoji fəaliyyətinin üslublarının 
ümumi səciyyəsi (məzmun, dinamik, nəticəyönümlü səciyyəsi). 
Pedaqoji fəaliyyətin fərdi üslublarının peşəseçməyə təsiri. 
Pedaqoji yönümün məzmun cəhətləri.  

 
            Mövzu 2. Pedaqoji fəaliyyətdə müəllimin rolu 

 
Müəllim şəxsiyyətinə verilən psixoloji tələblər. Müəllim 

fəaliyyətinin əsas istiqamətləri. Müəllimin peşəkarlığını 
müəyyən edən meyarlar. Obyektiv meyarlar. Subyektiv 
meyarlar.Prosessual meyarlar. Peşəyə yiyələnmə səviyyəsi. 
Peşəyə adaptasiya. Zəruri normaların, üsulların və 
texnologiyaların mənimsənilməsi. Pedaqoji ustalıq səviyyəsi. 
Pedaqoqun peşədə özünüaktuallaşdırma səviyyəsi. Pedaqoji 
yaradıcılıq səviyyəsi.Pedaqoqun peşəkarlığının əsas cəhətləri. 
Pedaqoji fəaliyyətin növlərinin effektiv yüksək 
nəticəyəyönümlü icrası (öyrədici, inkişafetdirici, tərbiyəedici, 
diaqnostik, korreksion, özünütəhsil və s.), Tam humanistik 
bələdləşmiş pedaqoji ünsiyyət- pedaqoji prosesin digər 
iştirakçıları ilə əməkdaşlığı təmin etməyə istiqamətlənmiş 
səviyyə (iştirakçılarla, kolleqalarla- pedaqoqlarla, 
administrasiya ilə).Pedaqoqun şəxsiyyətinin yetkinliyi, yüksək 
nəlicəyəyönümlülük. Peşəkar pedaqoji kompetentlik. 
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Pedaqoqun peşəkarlığını təmin edən bacarıqlar.Müasir 
müəllimə verilən psixoloji tələblər. 

 
Mövzu 3. Müəllimin dərsə hazırlığının psixoloji 

məsələləri 
 

Müəllimin dərsə hazırlığının psixoloji əsasları. Məhsuldar 
pedaqoji fəaliyyətdə bələdləşmə və ifaçılıq üsulları. 
Konservativ və yaradıcı müəllimlər. Müəllimlər tərəfindən 
iştirakçıları öyrənməyə təhrik edən üsulların tətbiqi 
yollan.Təlim materialının verilməsi üsulları. Müəllimin dərsə 
hazırlığım və onun təşkilini səciyyələndirən fəaliyyət 
tərzləri.Fəaliyyət üslublarının N.İ.Petrova Z.N.Vvatkina 
təsnifatı. Təşkilati-kommunikativ, konstruktiv-təşkilati, 
konstruktiv-kommunitaktiv üsullar.Müəllim pedaqoji 
fəaliyyətin subyekti kimi.  

 
IV BÖLMƏ. PEDAQOJİ ÜNSİYYƏT VƏ PEDAQOJİ 

KONFLİKTLƏR 

       Mövzu 1. Pedaqoji ünsiyyətin əsas komponentləri 

 
Pedaqoji ünsiyyət. Ünsiyyətin öyrənilməsinə müxtəlif 

yanaşmalar.Qospitalizm effekti. Pedaqoji qarşılıqlı təsirin 
humanistləşdirilməsi yolları. Pedaqoji ünsiyyətin strukturu və 
funksiyaları. Pedaqoji ünsiyyətdə monoloji və dialoji üslubların 
müqayisəsi. Peşəkar ünsiyyətin təməl bacarıqları. Sosial 
persepsiya və sosial stereotiplər. Şagirdlərin müəllimlər 
tərəfindən adekvat qiymətləndirilməməsinin psixoloji 
məsələləri. Pedaqoji ünsiyyətdə refleksiyanm və empatiyanın 
rolu. Pedaqoji ünsiyyətdə şəxsiyyətlərarası münasibətlər. 
Dərsdə pedaqoji ünsiyyətin optimallaşdırılması yolları 

 
                   Mövzu 2. Pedaqoji ünsiyyətin üslubları 
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Müəllim və şagirdlər arasındakı qarşılıqlı təsir proseində 
ortaya çıxan ünsiyyət çətinlikləri. Ünsiyyət-zarafat üslubu. 
Hədələmə, zarafat, ünsiyyət-distansiyanın hədsiz ifratçılığı. 
Müasir pedaqoji ünsiyyət üslublarından asılı olaraq müəllim 
tiplərinin təsnifatı.“Proaktiv” müəllim.“Reaktiv” müəllim.-
“Fövqəlreaktiv” müəllim. Pedaqoji ünsiyyət üslublarının və 
müəllimlərin peşəkar mövqelərinin tipologiyasının M.Tale 
təsnifatı. “Sokrat” modeli.“Qrup diskussiyasının rəhbəri”. 
“Usta” modeli. “General”modeli.“Menecer”modeli.“Məşqçi” 
modeli.“Bələdçi” modeli.  

.   
Mövzu 3. Pedaqoji konflikt və onun aradan  
                      qaldırlması yolları 
 
Təhsil sistemində pedaqoji konfliktlər. Konfliktlərin 

ortaya çıxmasının səbəbləri. “Müəllim-valideyn” sistemində 
konfliktlərin yaranma səbəbləri. “Şagird-valideyn” tipli 
konfliktlər. “Müəllim-şagird” tipli konfliktlər. Konfliktin 
yarnması və nəticəsi situasiyası. Obyektiv koniliktli 
situasiyanın yaranması; obyektiv koniliktli situasiyanın dərk 
olunması; koniliktli davranışa keçid; konfliktin həlli. Həqiqi 
konfliktlər. Təsadüfi və ya şərti konfliktlər.Qarışıq konflikt. 
Düzgün olmayan konflikt.Latent (gizli) konflikt. Kiçik 
məktəbli yaş dövründə baş verən konfliktlər. Yeniyetməlik yaş 
dövründə baş verən konfliktlər.Pedaqoji kollektivdə müsbət 
psixoloji iqlimin yaradılımasının psixopedaqoji məsələləri.  

 
 

 
V BÖLMƏ. MƏKTƏBDƏ PSİXOLOJİ XİDMƏT VƏ 

PSİXOLOJİ SAĞLAMLIQ MƏSLƏLƏRİ 
 

 
Mövzu 1. Məktəbə psixoloji xidmətin əsas istiqamətləri  
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Məktəbdə psixoloji xidmətin təşkili məsələləri. Məktədə 

psixolqun fəaliyyətinin psixoloji məsələləri. Məktəb 
psixoloqunun əsas fəaliyyət növləri. Psixoloji maarifləndirmə. 
Psixoloji profilaktika.Psixoloji korreksiya.Psixodiaqnostika. 
Psixokorreksiya.Şagirdin qabiliyyətlərinin inkişafı və 
şəxsiyyətinin formalaşması sahəsində iş. Psixolqun şagirdlərlə 
apardığı işin metodoloji əsasları. Məktəb psixoloqunun kiçik 
məktəblilərlə, yeniyetmələrlə və yuxarı sinif şagirdləri ilə işinin 
əsas istiqamətləri. Peşə fəaliyyətinin formalaşmasında 
psixoloqun müəllimlə apardığı fərdi işin psixoloji məsələləri. 
Müəllimin peşəkar deformasiyasının aradan qaldırılmasında 
məktəb psixoloqunun rolu. 

 
             Mövzu 2. Təhsildə psixoloji sağlamlıq məsələləri 
 

Müasir dövrdə baş vertən dinamik dəyişilmələrin təhsil 
subyektlərinin psixi sağlamlığına təsiri. Psixi sağlamlığa - 
müəyyən potensiala və gücə malik olmaq, yaranmış stress 
situasiyalarını dəl etməyə imkan verən sabit hal kimi yanaşı-
lması. Psixi sağlamlığın meyarları.Təhsildə profilaktik 
tədbirlərin istiqamətləri. Psixi sağlamlığın müəy yən ləş 
dirilməsində psixoloji praktikada hökm sürən «qeyri-sağlam», 
«deffekt» paradiqması. Təhsildə «imtahan stressi» və onun 
korreksiyası yollan. İmtahana hazırlıq zamanı xoşagəlməyən 
vəziyyətin yaranmasının psixoloji və psixofızioloji şərtləri 
(intensiv əqli fəaliyyət;situativ gərginliyin artması; hərəki 
fəallığın məhdudlaşması; yuxu rejiminin pozulması). İmtahan 
zamanı ortaya çıxana nevrotik pozuntular. Gözləmə nevrozu. 
İmtahan stressinin psixo korreksiyası. 
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